
diário oficial Nº 35.076   63Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

2008/559740 SEBASTIÃO PEREIRA DA CRUZ REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA SÃO FÉLIX DO XINGU

2022/570315 CLODOMI ALENCAR DE OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA

CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA

Em, 11/08/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 839247

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº4988/2022 - ADEPARÁ, DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Laudo Pericial nº 92366, emitido pela SEPLAD/DSO.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrí-
cula n° 24996/1, Fiscal Estadual Agropecuário/Eng. Agrônomo, para res-
ponder pela GER de Inspeção e Classificação Vegetal/ GICV, durante a 
ausência do(a) titular MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, matricula 
54186915/1, GEP-DAS 011.4, no período de 30/05/2022 a 28/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 839651

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3641/2022, publicada dia 14/06/2022
Onde se lê: Destino: Bannach, Canaã dos Carajás, Floresta do Araguaia, 
Sapucaia, Xinguara.
Leia-se: Destino: Bannach, Canaã dos Carajás, Floresta do Araguaia, Rio 
Maria, Sapucaia e Xinguara.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 839192

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5021/2022: BENEFICI-
ÁRIO: ANA MARIA AVELAR FRAZAO;Matrícula: 54192696;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
física, para atender as necessidades da DIRETORIA ADMINISTRATIVA FI-
NANCEIRA.Elemento de Despesa/ Valor: 339036/47 / R$ 2.800,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 839454

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5008/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização em propriedade rural que apresenta incon-
formidade com o Sistema de Integração Agropecuária SIAPEC3 nos mu-
nicípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, NOVO REPARTIMENTO, SÃO FÉLIX 
DO XINGU/PA Servidor: 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA / (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 03/08/2022 a 10/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839203
Portaria: 5009/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização do uso de agrotóxicos em propriedades ru-
rais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPE-
BAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/ EDE-
NILTON NONATO LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 16/08/2022 a 19/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 839195
Portaria: 5005/2022 
Objetivo: Ação educativa continuada no municipio.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 5939070/ ARNALDO PANTOJA DOS SAN-
TOS FILHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 25/07/2022 
a 26/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839196
Portaria: 5006/2022 
Objetivo: Realizar atividades de busca aos inadimplentes no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: MARABÁ/PA Servidor: 54189684/ EDINETE FERNANDES SAMPAIO 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839197

Portaria: 5010/2022 
Objetivo: Dar apoio nas ações educativas e reuniões técnicas visando a 
prevenção da entrada da praga Moniliophthora roreri, nas regiões pro-
dutoras de cacau no Estado do Pará nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: FARO, JURUTI, 
ORIXIMINÁ/PA Servidor: 55586713/ GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 25/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839198
Portaria: 5007/2022 
Objetivo: Realizar atividades de busca aos inadimplentes no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Desti-
no: MARABÁ/PA Servidor: 54186801/ SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839199
Portaria: 5000/2022 
Objetivo: Conduzir servidores, com o objetivo de realizar vistorias em es-
tabelecimentos artesanais e participar da palestra no evento I Seminário 
do dia de campo de apicultura e meliponiculturanos nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IPI-
XUNA DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 57232250/ WILLIAM CÉSAR 
SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/08/2022 a 18/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839168
Portaria: 5001/2022 
Objetivo: Conduzir os servidores com o objetivo de realizar atendimento 
ao foco de AIE nos municípios de Castanhal, São Domingos do Capim e 
no distrito de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO, CASTANHAL, SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA Servidor: 54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO NETO / (MO-
TORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 09/08/2022 a 11/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839169
Portaria: 5002/2022 
Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos artesanais e palestra no 
evento I Seminário e dia de campo de apicultura e meliponicultora da Re-
gião Nordeste paraense nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO / (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/08/2022 a 18/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839172
Portaria: 5003/2022 
Objetivo: Realizar atendimento a foco de AIE, com previsão de colheita de 
amostras, nos municípios de Castanhal, São Domingos do Capim e no dis-
trito de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO, CASTANHAL, SÃO DOMINGOS DO CA-
PIM/PA Servidor: 51855529/ ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 09/08/2022, 10/08/2022 e 11/08/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839178
Portaria: 5004/2022 
Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos artesanais e palestra no 
evento I Seminário e dia de campo de apicultura e meliponicultora da Re-
gião Nordeste paraense nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 51855510/ ANA PATRICIA MARINHO MELO / (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/08/2022 a 18/08/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 839185
Portaria: 4999/2022 
Objetivo: Reunir com servidores das ULSA’s sobre o cadastrado de pro-
priedade e emissão de documentos de trânsito.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: IRITUIA, SANTA MA-
RIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57189744/ RAIMUN-
DO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA / (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 
DIÁRIAS / 22/08/2022 a 24/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 839166
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta nº 
50218/2022, PORTARIA Nº 4670/2022 de 28/08/2022
Portaria: 5011/2022 
Objetivo: Dar apoio em atividades para emissão de Guia de Trânsito Vege-
tal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA/PA Servidor: 55588427/ JO-
SIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2 DIÁRIAS 
/ 06/08/2022 a 07/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 839297
Portaria: 5012/2022 
Objetivo: Vistoria técnica para verificação das condições higiênico-sani-
tárias e construções civis de estabelecimentos processadores de deriva-
dos da Mandioca e polpa de Frutas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALENQUER, BELTERRA, CURUÁ, 
MONTE ALEGRE, SANTARÉM/PA Servidor: 3175758/ NELSON DE OLIVEIRA 
LEITE (GERENTE) / 10,5 DIÁRIAS / 16/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 839299
Portaria: 5015/2022 
Objetivo: Fiscalizar evento Agropecuário que irá se realizar no Parque 
Agropecuário Rio Preto (leilão), emissão de GTA (saída de eventos) no 
município de Cruzeiro do Sul. Há necessidade de pernoite, uma vez que o 


